



Medlem af Inatsisartut,
Mette Arqe-Hammecken, Naleraq
Her/

Svar på § 37-spørgsmål nr. 127-2024 ang. narhval- og isbjørneundersøgelser i Ittoqqortoormiit området

Dato: 17-06-2024
Sagsnummer: 2024 - 12199
Akt nr.: 24263095

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende ang. narhval- og isbjørneundersøgelser i Ittoqqortoormiit. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1) I henhold til jeres besvarelse af mit § 37 spørgsmål nr. 049 fra 2021, hvor I skriver at resultaterne vil blive modtaget i 2022 eller 2023, hvad er resultaterne af undersøgelserne i og omkring Ittoqqortoormiit?

Svar)

De meget omfattende undersøgelser af isbjørnebestanden i Øst-Grønland blev opstartet i 2014 og var oprindeligt planlagt til at blive færdiggjort i 2021, men blev pga. Covid-19 forsinket. Status er, at Naturinstituttet er ved at færdiggøre den samlede biologiske rapport fra undersøgelserne. Derudover er Naturinstituttet på nuværende tidspunkt i gang med en dybdegående undersøgelse af effekterne på bestanden ud fra forskellige fangsttryksscenarier. Selve undersøgelserne af bestanden er således afsluttet, og Departementet afventer ovennævnte rapporter fra Grønlands Naturinstitut. Når rapporterne er blevet modtaget, vil APN foretage en offentlig høring, inden der træffes politisk beslutning.

Spørgsmål 2) Og mit § 37 spørgsmål nr. 049 i 2021 vedrørende undersøgelse af narhvaler, som ikke var færdiggjort og som blev udsat på grund af corona, er disse undersøgelser i og omkring Ittoqqortoormiit færdige?

a. Hvis de er færdiggjort, hvordan ser resultaterne ud?

Svar)

I samarbejde med lokale fangere blev der foretaget flytællinger i 2022 i Scoresby Sunds fjordsystem, fjordene og bugterne langs Blossesville Kyst, Kangerlussuaq og fjordene og bugterne sydpå til cirka 62°30' nord. Der blev dækket i alt 2260 lineære kilometer fra en flyhøjde på ca. 200 m under optimale undersøgelsesforhold, og der blev i alt observeret 25 narhvaler under undersøgelsesperioden. Der blev ikke observeret narhvaler i Tasiilaq forvaltningsområde (syd for Kangerlussuaq).

Der rådgives fortsat om ingen fangst af narhvaler i alle forvaltningsområder i Østgrønland.

Undersøgelsens resultater vil blive sendt som orientering til relevante udvalg i Inatsisartut, samt at det udgives i Grønlands Naturinstituttets hjemmeside.

Med venlig hilsen



Kim Kielsen
Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst